
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 7 DEL 27/01/2026 

 

 
 
 
 
 
 
 
Proroga Tecnica “Servizio di traffico voce e connettività della sede 
dell’ESU di Verona periodo 01.01.2026-30.04.2026”. Decreto del 
Direttore 282 del 31.12.2024. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 31.10.2025 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale 2026 - 
2028”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2026 (allegato G); 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 127 del 11.07.2024 si è 
provveduto all’affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023, del servizio di connettività e traffico voce della 
sede dell’ESU di Verona alla ditta IRIDEOS S.p.a., con sede legale 
in Via S. Prospero n. 1, 20121 Milano, C.F. e P.IVA 09995550960, 
per il periodo 01.01.2024-31.12.2025 per l’importo di € 2.760,00 oltre 
IVA CIG: B28F3A0E0F; 

 

 



 

PRESO ATTO che con nota registrata a protocollo aziendale al n. 0002214/2024 del 18.09.2024 la 
ditta IRIDEOS S.p.a. comunica che a far data dal 01 agosto 2024 si è fusa per incorporazione 
in RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.a., società operativa di Retelit S.p.a., con sede legale in 
Via Pola 9, 20124 Milano, C.F. e P. IVA 12862140154, in virtù dell’atto di fusione Rep. N. 8421 
e Racc. N. 6024 stipulato il 16.06.2024; 

 
DATO ATTO che con Decreto del Direttore n. 282 del 31.12.2024 si è provveduto a modificare 

l’intestatario degli impegni di spesa assunti con Decreto del Direttore n. 127 del 11.07.2024 
da IRIDEOS S.P.A, a RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.a., società operativa di Retelit S.p.a., 
con sede legale in Via Pola 9, 20124 Milano, C.F. e P. IVA 12862140154 mantenendone 
invariato l’importo con il CIG B4B8AA960D; 

 
CONSIDERATO che il servizio di traffico voce e connettività è un servizio essenziale per l’ESU e che 

la sua interruzione causerebbe gravissimo nocumento per le attività istituzionali;  
 
VALUTATO che questa Azienda sta predisponendo la procedura per l’acquisizione di un sistema di 

connettività unificato che richiede attività tecniche complesse; 
 
RILEVATO che alla data di scadenza del contratto in oggetto la nuova procedura di affidamento è in 

corso; 
 
STIMATO il tempo tecnico necessario per la realizzazione e messa in funzione del nuovo sistema di 

connettività integrato in 2 mesi dall’affidamento;  
 
CONSIDERATO che la proroga tecnica: 

• ha durata strettamente necessaria al completamento della messa in funzione dele muovo 
sistema di connettività unificato previsto per il primo aprile 2026; 

• non costituisce rinnovo né modifica sostanziale del contratto; 
• non altera l’equilibrio economico dell’appalto; 

 
DATO ATTO che il servizio viene svolto agli stessi prezzi, condizioni e patti del contratto originario; 
 
RITENUTO di disporre la proroga tecnica del servizio di connettività e traffico voce della sede 

dell’ESU di Verona con RETELIT DIGITAL SERVICES S.p.a., società operativa di Retelit 
S.p.a., con sede legale in Via Pola 9, 20124 Milano, C.F. e P. IVA 12862140154 fino la 30 
aprile 2026 per un importo di € 472,00 IVA esclusa; 

 
VISTO il parere del MIT n. 3014 ad oggetto proroga tecnica;  
 
VERIFICATA nel capitolo/art. 123/0 “spese per utenze” sul bilancio di previsione 2026/2028 -  anno 

2026 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
VISTA la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), effettuata dagli uffici 

sull’operatore economico prot. INPS_47653652; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTO l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante 

il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 



 

VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 
studio universitario”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 22 del 31.10.2025; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

D E C R E TA 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di disporre la proroga tecnica fino al 30.04.2026 del servizio di connettività e traffico voce 
della sede dell’ESU di Verona con RETELIT DIGITAL SERVICES S.P.A, società operativa 
di Retelit S.P.A, con sede legale in Via Pola 9, 20124 Milano, C.F. e P. IVA 12862140154 
per un importo di € 472,00 IVA esclusa; 
 

3. di registrare l’importo di € 575,84 sulla missione 4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 
capitolo/art 123/0 “Spese per utenze” del bilancio di previsione 2026/2028 -  anno 2026 che 
presenta sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 
 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2026; 
 

6. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

7. di dare atto che il CIG è il seguente B4B8AA960D; 

8. di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 
47 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo, 
quale Responsabile del Procedimento in fase di esecuzione il geom. Emanuele Volpato; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile della trasparenza per i provvedimenti 
di competenza. 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 

 
FF/ca 

              

                                                                                                      IL DIRETTORE 

                                                                                                         (dott. Giorgio Gugole)



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di 575,84 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0 

 
 

del Conto C /  del Bilancio 2026/2028 

 
al n. 176/2026 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 27/01/2026 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2026-01-27T09:08:14+0100
	Tenuti Mirco


		2026-01-30T11:47:28+0100
	Giorgio Gugole




